□
 furto' (F. GALLO, 'Potestas' e 'dominium' nell'esperienza giuridica romana, in «Labeo», 16, 1970, p. 56). Del 'subruptum erit' si sarebbero occupati, secondo Gell. XVII.7.3, il padre di Quinto Mucio Scevola nonché i giuristi Marco Giunio Bruto e Marco Manilio, i quali si erano posti la domanda se una simile espressione intendesse richiamare soltanto i furti commessi successivamente all'approvazione della *lex Atinia* o anche quelli compiuti in precedenza. La questione, secondo quanto apprendiamo da Gell. *n. Att.* XVII.7.4-8, aveva attirato anche l'attenzione di un erudito esperto di grammatica, un Publio Nigidio autore di ponderosi *Commentari grammaticali: Itaque P. Nigidius, civitatis Romanae doctissimus, super dubitatione hac eorum scripsit in tertio vicesimo grammaticorum commentariorum. Atque ipse quoque idem putat incertam esse temporis demonstrationem, sed anguste perquam et obscure disserit, ut signa rerum ponere videas ad subsidium magis memoriae suae quam ad legentium disciplinam. Videbatur tamen hoc dicere suum verbum et 'est' esse et 'erit': quando per sese ponuntur, habent atque retinent tempus suum; cum vero praeterito iunguntur, vim temporis sui amittunt et in praeteritum contendunt. Cum enim dico 'in campo est' et 'in comitio est', tempus instans significo; item cum dico 'in campo erit', tempus futurum demonstro; at cum dico: 'factum est', 'scriptum est', 'subruptum est', quamquam 'est' verbum temporis est praesentis, confunditur tamen cum praeterito et praesens esse desinit. 'Sic igitur' inquit 'etiam istud, quod in lege est: si divides separeque duo verba haec 'subruptum' et 'erit', ut sic audias 'subruptum erit' tamquam 'certamen erit', aut 'sacrificium erit', tum videbitur lex in postfuturum loqui; si vero copulate permixteque dictum intellegas, ut 'subruptum erit' non duo, sed unum verbum sit idque unitum patiendi declinatione sit, tum hoc verbo non minus praeteritum tempus ostenditur quam futurum.* Secondo Publio Nigidio, quindi, per dare una risposta ai dubbi interpretativi occorrerebbe accertare se il 'subruptum' (come parte della perifrasi 'quod subruptum erit') sia stato inteso in senso sostantivale, come ad esempio nelle espressioni 'in campo est' e 'in comitio est', oppure in senso predicativo come participio passato, come accade per 'factum est' e 'scriptum est'; se si propende per il riconoscimento di un participio sostantivato, la locuzione 'subruptum erit' dovrebbe valere esclusivamente *pro futuro*, ma in caso contrario il passato *subruptum* ci farebbe intendere l'intera espressione come facente riferimento ai furti avvenuti sia prima che dopo l'approvazione della legge. Il laborioso ragionamento di Nigidio, forse riportato alla lettera o con pochissime varianti da Gellio, come ipotizzato da A. SWOBODA, *P. Nigidii Figuli operum reliquiae*, Amsterdam, 1964, Nachdruck der Ausgabe Wien-Prag, 1889, p. 73 nt. 4, anche se 'probabiliter', è stato contestato dai moderni, che hanno per lo più fatto notare come 'subruptum erit' debba la sua strutturazione al fatto di doversi coordinare all'imperativo 'esto' della frase principale, usato nei testi di legge senza connotazioni di carattere temporale (per il significato del riferimento gelliano – 17.7.4 – a Nigidio, si veda, oltre al citato scritto dello Swoboda, anche B. BALDWIN, *Studies in Aulus Gellius*, Coronado Press, Lawrence, 1975, p. 76). L'interpretazione data dai giuristi per delucidare la portata 'cronologica' del *subruptum erit* legislativo (riferimento al tempo passato o a quello futuro?) potrebbe essere recata come esempio, per Uwe Wesel, di una classica 'identifizierende Interpretation' assunta come scandaglio della valenza di significante dei *verba legis* (si leggano in proposito le pagine dedicate all'argomento in U. WESEL, *Rhetorische Statuslehre und Gesetzesauslegung der römischen Juristen*, Köln-Berlin-Bonn-München, 1967, p. 73 ss.). Comunque sia, è noto come Huvelin abbia proposto di differenziare tra il *subripere* e il *furari*, tra *res subrepta* e *res furtiva*, intendendo per *subreptio* ogni fatto di sottrazione comportante una 'Ortsveränderung' (in pratica, la nozione intuitivamente presente a ciascuno quando si richiama il concetto di furto) e per *furtum*, all'opposto, tutte le ipotesi di furto senza sottrazione per le quali è oggi invalsa la